АДМИНИСТРАЦИЯ ИСКРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02.06.2022   № 56

Об утверждении комплексного плана мероприятий
по гармонизации межэтнических отношений, профилактике
национального экстремизма и формированию культуры
межнационального общения в Искровском сельсовете     на 2022-2025гг

       Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012  № 1666 «О стратегии государственной национальной1 политики Российской Федерации на период до 2025 года», распоряжением Правительства Российской Федерации  от 20.12.2021 № 1318-р «О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», распоряжением Правительства Новосибирской области от 19.04.2022 года № 164-рп «О Комплексном плане действий по гармонизации межэтнических отношений и реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Новосибирской области на 2022–2025 годы
ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1.Утвердить Комплексный план мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Искровском сельсовете  на  период до 2025 год согласно приложению.
   2.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы  администрации Искровского сельсовета Ермакову Л.Н.

Глава  Искровского сельсовета                                           А.П. Сюньков

Ермакова Л.Н.
54-344

Приложение
к постановлению
Администрации Искровского сельсовета
от 02.06.2022 № 56
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Искровском сельсовете     на 2022-2025гг

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные за выполнение

	1
	2
	3
	4

	[bookmark: _GoBack]1
	Разработка плана мероприятий по профилактике экстремизма и формированию толерантности в подростковой и молодежной среде

до 05.06.2022г
	Администрация Искровского сельсовета заместитель главы Ермакова Л.Н.

	2
	Проведение мониторинга межэтнической и межконфессиональной ситуации и создание информационной базы данных об этнических группах на территории Коммунаровского сельского поселения
	 один раз в год
	Администрация Искровского сельсовета заместитель главы Ермакова Л.

	3
	Реализация мер по стимулированию участия населения в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности с целью своевременного выявления и предупреждения негативных тенденций на поселенческом уровне, связанных с изменением национального состава населения и недопущения самоизоляции этнических сообществ
	постоянно
	Администрация Искровского сельсовета заместитель главы Ермакова Л.

	4
	Осуществление ежедневного мониторинга межэтнической обстановки на территории сельского поселения
	ежедневно
	Администрация Искровского сельсовета заместитель главы Ермакова Л.Н.

	5
	Участие в совещаниях по вопросам сохранения межэтнической стабильности и профилактике экстремистских проявлений на территории поселения

по мере необходимости
	Администрация Искровского сельсовета заместитель главы Ермакова Л.Н.

	6
	Вовлечение этнокультурных и общественных объединений, религиозных организаций в деятельность по развитию межнационального и межконфессионального диалога, возрождению семейных ценностей, противодействию экстремизму, национальной и религиозной нетерпимости;
	постоянно
	Администрация Искровского сельсовета заместитель главы Ермакова Л.Н.

	7
	Оформление информационных стендов, тематических полок и уголков по межэтническим отношениям
	постоянно
	Администрация Искровского сельсовета заместитель главы Ермакова Л.Н.

	8
	Создания условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов, участие в противодействии формированию замкнутых анклавов мигрантов по этническому признаку, обеспечение взаимодействия с общественными объединениями, способствующими социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов, совершенствования системы мер, обеспечивающих уважительное отношение мигрантов к культуре и традициям принимающего сообщества
	постоянно
	Администрация Искровского сельсовета заместитель главы Ермакова Л.Н.

	9.
	Организация работы по воспитанию толерантности и профилактике экстремизма в молодежной среде учащейся Искровского сельсовета молодежи на территории Искровского сельсовета  (проведение лекций, семинаров по основам правовых знаний, направленных на формирование толерантных установок в среде учащейся молодежи)
	весь период
	Директор Искровской школы Пронин В.А.
 Директор Зимовской школы Кушнаренко Л,А.
Директор МУ СДК «Искровский» Печенникова И.А.

	10
	Проведение мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России
	Постоянно по плану культурных мероприятий
	директор МУ СДК «Искровский» Администрации Искровского сельсовета

	11
	Реализация мероприятий, направленных на распространение знаний об истории и культуре коренного населения Искровского сельсовета. Освещение позитивного опыта совместного проживания многонационального населения (истории многонациональных семей), знакомство с культурами народов, консолидация жителей через освещение исторических примеров вклада представителей различных национальностей и конфессий, героическую историю России (СССР), историю поселка.
	Постоянно
по плану культурных мероприятий
	директор МУ СДК «Искровский» Администрации Искровского сельсовета

	12
	Проведение дня толерантности
	Выставки по планам сельских библиотек

	13
	Организация и проведение мероприятий по духовно- нравственному и гражданско-патриотическому воспитанию молодежи (формирование духовно-нравственных ценностей, гражданской культуры и военно-патриотического воспитания молодежи, основанных на возрождении традиций российской государственности;
	ноябрь
	директор МУ СДК «Искровский» Администрации Искровского сельсовета ния

	14.
	Организация фотовыставки, выставки фотоальбомов истории народа в поселении, рисунков детей, поделок с тематикой народных традиций и т.д.
	В течен6ии учебного года
	Директор Искровской школы Пронин В.А.
 Директор Зимовской школы Кушнаренко Л,А.
Директор МУ СДК «Искровский» Печенникова И.

	15
	Информационное сопровождение мероприятий, направленных на укрепление общегражданской идентичности и межнациональной толерантности
	Постоянно
по плану культурных мероприятий
	директор МУ СДК «Искровский» Администрации Искровского сельсовета

	16
	Подготовка и размещение на официальном сайте муниципального образования информации о ходе реализации государственной политики в сферах национальных, государственно-конфессиональных и общественно-политических отношений, профилактике экстремистских проявлений, а также о проведении основных общественно значимых мероприятий
	В течение года
Постоянно по мере поступления информации

Администрация Искровского сельсовета